

# 決算報告書

---

(第15期)

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

特定非営利活動法人キャリアコンサルティング協議会

電話 : 03-5402-5588

# 令和3年度 貸借対照表

特定非営利活動法人キャリアコンサルティング協議会

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】 資産の部</b>			
1	流動資産		
	現金預金	508,409,311	543,040,049
	売掛金	15,200,162	
	棚卸資産	15,926,025	
	前払費用	2,016,156	
	未収入金	1,488,395	
	仮払金	0	
	流動資産合計・・・①		
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		2,112,318
	車両運搬具	0	2,112,318
	什器備品	2,112,318	
	(2) 無形固定資産		39,252,691
	ソフトウェア	39,252,691	
	(3) 投資その他の資産		11,167,644
	敷金	10,763,000	11,167,644
	長期前払費用	394,644	
	出資金	10,000	
	固定資産合計・・・②		52,532,653
<b>【A】 資産合計 ①+②</b>			595,572,702
<b>【B-1】 負債の部</b>			
1	流動負債		
	未払金	105,266,661	132,322,356
	前受金	10,434,000	
	仮受金	283,657	
	預り金	3,822,374	
	研修預り金	908,464	
	未払法人税	1,213,100	
	未払消費税	10,394,100	
	流動負債合計・・・③		
2	固定負債		
	長期借入金	0	0
	固定負債合計・・・④		0
<b>負債合計 ③+④</b>			132,322,356
<b>【B-2】 正味財産の部</b>			
	前期繰越正味財産額	322,876,726	463,250,346
	当期正味財産増減額	140,373,620	
<b>正味財産合計</b>			463,250,346
<b>【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】</b>			595,572,702

# 令和3年度 財産目録

特定非営利活動法人キャリアコンサルティング協議会

科	目	金額	小計	合計
【A】	資産の部			
1	流動資産			543,040,049
	現金預金		508,409,311	
	手元現金	74,850		
	みずほ銀行普通預金	32,971,116		
	みずほ銀行普通預金	18,138,945		
	みずほ銀行普通預金	83		
	みずほ銀行普通預金	58,058,201		
	みずほ銀行普通預金	46,528,015		
	三井住友銀行普通預金	167,500,421		
	三井住友銀行普通預金	134,682,803		
	ゆうちょ銀行通常貯金	4,493,117		
	ゆうちょ銀行通常貯金	9,770,812		
	ゆうちょ銀行通常貯金	21,236,148		
	ゆうちょ銀行通常貯金	14,954,800		
	売掛金		15,200,162	
	登録及び更新に関する事業売掛金	1,704,000		
	教材の発行事業売掛金	2,496,162		
	専門人材の教育支援及び能力の維持・向上に関する事業事業売掛金	11,000,000		
	前払費用		2,016,156	
	令和4年度事務所賃借料等	2,016,156		
	仮払金		0	
	試験運営費	0		
	貯蔵品		4,379,683	
	情報集	4,379,683		
	未収入金		1,488,395	
	CC試験業務運営立替費	1,488,395		
	棚卸資産		11,546,342	
	製品 DVD 3356部	2,582,118		
	製品 情報集 8641冊	4,522,515		
	製品 過去問題集 6707冊	4,441,709		
	流動資産合計・・・①			543,040,049
2	固定資産			2,112,318
	(1)有形固定資産			2,112,318
	車両運搬具		0	
	事業用車両	0		
	什器備品		2,112,318	
	建物附属設備 パーティション他	704,723		
	什器備品 通信機器・パソコン他	1,407,595		
	(2)無形固定資産			39,252,691
	ソフトウェア		39,252,691	
	試験及び登録システム	39,252,691		
	(3)投資その他の資産			11,167,644
	敷金		11,167,644	
	事務所（泉芝公園ビル1階及び5階）	10,763,000		
	長期前払費用			
	Gsuite導入費用	394,644		
	出資金	10,000		
	固定資産合計・・・②			52,532,653
【A】	資産合計 ①+②			595,572,702
【B-1】	負債の部			
1	流動負債			132,322,356
	未払金		116,873,861	
	令和3年度分雇用保険料及び労災保険料	852,583		
	3月分管理費	681,062		
	3月分謝金	30,014,580		
	3月分事業費	73,718,436		
	未払法人税	1,213,100		
	未払消費税	10,394,100		
	預り金		4,730,838	
	源泉徴収税等	3,822,374		
	研修預り金	908,464		
	前受金		10,434,000	
	更新手数料	10,434,000		
	仮受金	283,657	283,657	
	流動負債合計・・・③			132,322,356
2	固定負債			0
	長期借入金		0	
	固定負債合計・・・④			0
【B-1】	負債合計 ③+④			132,322,356
【B-2】	正味財産合計 【A】-【B-1】			463,250,346

# 令和3年度 活動計算書

特定非営利活動法人キャリアコンサルティング協議会

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
<b>(A) 経常収益</b>			
1 受取会費			2,232,000
正会員受取会費	1,900,000		
賛助会員受取会費	90,000		
特別会員受取会費	242,000		
2 事業収益			731,423,700
キャリアコンサルティングに関する資格の認定基準の策定、公表及び資格認定事業収益	464,076,900		
キャリアコンサルタントの登録及び更新に関する事業収益	207,122,000		
キャリアコンサルティングを担う専門人材の教育支援及び能力の維持・向上に関する事業収益	11,976,070		
キャリアコンサルティングの社会への普及推進事業収益	15,623,583		
キャリアコンサルティングに関する教材の発行事業収益	32,625,147		
3 その他の収益			3,537,348
受取利息	527		
雑収入	3,536,821		
<b>経常収益計</b>			<b>737,193,048</b>
<b>(B) 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			257,172,307
給料手当	92,245,277		
法定福利費	14,355,444		
雑給	13,195,095		
謝金	137,376,491		
(2) その他経費			326,549,192
消耗品費	9,810,492		
会場費	79,001,153		
賃借料	18,056,818		
保険料	246,897		
減価償却費	14,033,503		
旅費交通費	27,405,466		
通信運搬費	30,892,032		
水道光熱費	849,443		
広告宣伝費	3,513,629		
修繕費	9,346,036		
租税公課	19,471,711		
印刷費	9,843,962		
雑費	9,415,392		
外注加工費	78,426,252		
支払手数料	16,236,406		
(3) 製品			
期首製品棚卸高	9,448,952		
期末製品棚卸高	11,546,342		
<b>事業費計</b>			<b>581,624,109</b>
2 管理費			
(1) 人件費			8,384,379
役員報酬	225,000		
給料手当	5,266,391		
法定福利費	407,211		
福利厚生費	1,255,044		
謝金	1,230,733		
(2) その他経費			5,597,840
消耗品費	93,715		
外注費	103,077		
水道光熱費	97,891		
通信運搬費	774,868		
地代家賃	738,628		
旅費交通費	88,401		
減価償却費	110,637		
賃借料	184,090		
保険料	155,651		
租税公課	201,139		
支払手数料	115,803		
修繕費	202,498		
交際費	46,950		
諸会費	258,000		
雑費	129,320		
印刷費	2,297,172		
<b>管理費計</b>			<b>13,982,219</b>
<b>経常費用計</b>			<b>595,606,328</b>
<b>当期経常増減額【A】－【B】・・・①</b>			<b>141,586,720</b>
<b>(C) 経常外収益</b>			
固定資産売却益	0		
過年度損益修正益	0		
<b>経常外収益計</b>			<b>0</b>
<b>(D) 経常外費用</b>			
固定資産売却損	0		
災害損失	0		
過年度損益修正損	0		
<b>経常外費用計</b>			<b>0</b>
<b>当期経常外増減額【C】－【D】・・・②</b>			<b>0</b>
<b>税引前当期正味財産増減額 ①+②・・・③</b>			<b>141,586,720</b>
法人税、住民税及び事業税・・・④			1,213,100
前期繰越正味財産額・・・⑤			322,876,726
<b>次期繰越正味財産額 ③－④+⑤</b>			<b>463,250,346</b>

## 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日・2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産は、最終仕入原価法による原価法で評価しています。
- (2) 有形固定資産は、定率法で償却しています。無形固定資産は、定額法で償却しています。
- (3) 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。